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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou řízení měničů pomocných

pohonů. V úvodních kapitolách jsou popsány stávající a nové topologie pomocných

pohonů.

Dále pak popisuje analýzu a simulaci vybraných topologií, kde pro jednu z vybraných

topologií je vytvořen algoritmus řízení. Naprogramování a ověření funkčnosti algoritmu

bylo provedeno na fyzikálním modelu, kde měniče byly řízeny procesorem. V závěrečné

kapitole jsou vyhodnoceny a porovnány výsledky simulací a měření.
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Abstract

This Master thesis deals with auxiliary inverter drives. New and existing topologies of

auxiliary drives are described in the opening chapters.

The following chapters describe the analysis and simulation of the selected topologies.

A controlling algorithm was developed for one of the selected topologies. The

Programming and verification of the functionality of the algorithm was performed on a

physical model, where the converters were controlled by the processor. The results of the

simulations and measurements are evaluated in the final chapter.
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Úvod

Pomocné pohony jsou nedílnou součástí elektrické výzbroje vozidel lehké i těžké trakce.

Tyto pohony se nepodílejí na trakční síle, ale zajišťují chod vozidla. Tím jsou míněny např.

hlavní kompresor, který je zdrojem tlakového vzduchu pro brždění, dále pak ventilace pro

trakční motory, topení, klimatizace, čerpadla pro olejové a vodní hospodářství apod.

Pomocné pohony jsou v převážné většině realizovány tří fázovými asynchronními motory

napájené střídači, přičemž jsou tyto střídače dimenzované na určité jmenovité napětí, které

musí zůstat konstantní. Toto konstantní napětí zajišťuje společný (hlavní) měnič, který

reguluje vstupní proměnné napětí z trolejového vedení.

Jelikož existuje několik topologií měničů pomocných pohonů, tak cílem této práce je

vytvořit přehled stávajících topologií měničů s galvanickým oddělením pro pomocné pohony,

kde budou vybrány dvě varianty topologií, na kterých bude provedena analýza a simulace

chování průběhů napětí a proudu v závislosti na změnách napájecího napětí troleje a změnách

zátěže.

Na základě získaných informací ze simulace bude řízení měničů realizováno pomocí

navržených algoritmů, které se implementují do vybraného mikropočítače, jenž zajistí

správný chod a regulaci požadovaných veličin.

Řízení vybrané topologie bude experimentálně realizováno a odzkoušeno na fyzikálním

modelu.

Výsledky simulací obou topologií budou porovnány a vyhodnoceny dle statického

i dynamického chování.

Na fyzikálním modelu bude provedeno měření očekávaných průběhy požadovaných

veličin, které budou porovnány s průběhy získané v simulaci.
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Seznam symbolů a zkratek

PWM Pulsní šířková modulace. (Pulse Width Modulation)

1f, 3f Jednofázový, třífázový

IGBT Bipolární tranzistor, řízený polem (Insulated Gate Bipolar Trasistor)

DC Stejnosměrný proud (Direct Current)

AC Střídavý proud (Alternate Current)

PI Proporčně integrační (regulátor)

GPIO Univerzální vstup/výstup (General-purpose input/output)

DSP Digitálně signálový procesor (Digital Signal Processor)

A/D Analogově digitální (převodník)

I/O Vstup/výstup (Input/Output)

ISR Rutina obsluhy přerušení (Interrupt Service Routines)

Ipn Měřící rozsah čidla proudu [A]

Vpn Měřící rozsah čidla napětí [V]

td(on) Doba zapnutí tranzistoru od příchodu zapínacího pulsu

z Poměrná doba sepnutí
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1 Topologie měničů s galvanickým oddělením pro

pomocné pohony

Topologie měničů lze rozdělit do dvou hlavních skupin podle využití oddělovacího

transformátoru. Transformátor s měničem navržený na jmenovitou frekvenci f = 50 Hz

(obr. 1.1), který je přímo připojen k 3f asynchronnímu motoru anebo s použitím

vysokofrekvenčního oddělovacího transformátu spolu s více měniči (obr. 1.4), kde je 3f

asynchronní motor napájen vlastním střídačem.

Transformátor galvanicky odděluje vstupní vysokonapěťovou napájecí část od výstupní

nízkonapěťové části obvodu pro pomocný pohon, a to z důvodu bezpečnosti. Jelikož jsou

některé pomocné pohony umístěny v blízkosti cestujících, musí být tyto různé úrovně napětí

odděleny, aby při možné poruše preventivně zabránily přechodu vysokého napětí do oblasti

pohybujících se cestující.

1.1.1 Topologie s použitím oddělovacího transformátoru na 50Hz

Na obr. 1.1 můžeme vidět blokové schéma rozložení měniče s využitím oddělovacího

transformátoru pracujícího s kmitočtem 50Hz.

Obr. 1.1 Blokové schéma napájení pomocných pohonů realizované

s transformátorem pro 50-Hz. [1]
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Stejnosměrné napětí troleje je filtrováno a dále je rozstřídáno 3f napěťovým střídačem

řízeným pomocí PWM. Za ním následuje oddělovací transformátor, který je dimenzovaný na

pracovní kmitočet 50 Hz. Takový typ zapojení lze realizovat pomocí dvou variant zapojení.

1.1.2 Varianta 1

Jak můžeme vidět z obrázku 1.2, k vstupnímu vyhlazovacímu kondenzátoru je přímo

připojen 3f napěťový střídač, který je realizovaný pomocí IGBT tranzistorů. Tyto spínací

prvky musí být dimenzované vzhledem k rozsahu trolejového napětí na vyšší napěťovou

hladinu (1700V). Z důvodu využití součástek s takovýmto maximálním napětím se kvůli

ztrátovému výkonu snižuje jejich spínací kmitočet na jednotky kHz. Kvůli nízkým spínacím

kmitočtům měniče musí být transformátor navržen na síťový kmitočet 50 Hz. To přináší

nevýhody vzhledem k velikosti, hmotnosti a ceně samotného transformátoru [1][2].

Obr. 1.2. Schéma zapojení – varianta 1

1.1.3 Varianta 2

U druhého zapojení (obr. 1.3) je výkonový obvod vybaven snižovacím pulsním měničem.

Tento měnič snižuje napětí pro napěťový 3f střídač a díky tomu můžou být spínací součástky

střídače navrženy pro nižší napěťovou třídu. Spínací frekvence napěťového střídače lze tedy

zvýšit, ale za cenu přidání další spínací součástky a výstupního filtru. Transformátor zde opět

bude pracovat na 50Hz.
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 Obr. 1.3. Schéma zapojení – varianta 2

Vzhledem k velikostem a nákladnosti oddělovacího transformátoru se výše uvedené

topologie již nevyužívají a přechází se k modernějším a ekonomicky úspornějším zapojením

s využitím vysokofrekvenčního oddělovacího transformátoru.

1.2 Topologie s použitím vysokofrekvenčního oddělovacího

transformátoru

V těchto modernějších topologií se využívají vysokofrekvenční transformátory, které

díky použitým materiálům, jakou jsou ferity a amorfní slitiny, snižují ztráty v železe [2].

Se vzrůstající frekvencí lze dosáhnout zmenšení a celkové odlehčení oddělovacích

transformátů, což přináší velké ekonomické výhody, a to navzdory zvýšení počtu měničů

v obvodu.

Obr. 1.4. Blokové schéma s vysokofrekvenčním oddělovacím transformátorem [1]
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 Dle blokového schématu (obr. 1.4) lze sestavení měničů rozdělit na dvě části. První

vstupní část, kde se nachází filtr a měniče s oddělovacím transformátorem, má za úkol

regulovat, respektive stabilizovat jinak proměnné trolejové napětí (400 - 900V) a tvoří tak

společný zdroj napětí pro výstupní moduly, které se nacházejí v druhé části. Výstupními

moduly mohou být právě napěťové 3f střídače určené pro napájení motorů.

Z hlediska detailního zapojení obvodu lze dále topologii rozdělit do dvou variant.

1.2.1 Varianta 1

Zapojení na obr. 1.5 se skládá z vstupního snižovacího pulsního měniče, který stabilizuje

proměnné napětí troleje a je řízen pulsně šířkově v řádu jednotek kHz. Frekvenční úroveň

spínání se volí s ohledem na maximální možné spínací ztráty dle napěťové hladiny součástky

(1700 V). Snahou je nastavovat co největší spínací frekvenci z důvodu snížení velikosti

tlumivky ve výstupním filtru pulsního měniče. Používaný 1f napěťový střídač je řízen

obdélníkově s plným poměrným sepnutím, aby převáděl maximální výkon. Spínací frekvence

se liší dle aplikace
1
. U tramvají okolo 20 kHz u trolejbusů pak 50 kHz. Další část obvodu je


[…]


průběhů se vstupním napětím zdroje 62 V.
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Průběhy napětí a proudů v ustálených stavech – vstupní napětí 30 V

Při změně vstupního napětí na hodnotu 30 V z 62 V můžeme z obrázku 4.12 vidět změnu

poměrného sepnutí snižovacího pulsního měniče. Šířka sepnutí je zde delší a velikost střední

hodnoty výstupního napětí pulsního měniče je 20 V. Napětí a proud na výstupu 1f

napěťového měniče se v porovnání s předchozími výsledky nemění.

Obr. 4.12 Výstupní napětí a proudy 1f napěťového střídače (nahoře), snižovacího

pulsního měniče (dole)
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Průběhy napětí a proudů v dynamických stavech – vstupní napětí 30 V

Obr. 4.13 Vstupní napětí zdroje, výstupní napětí a proudy snižovacího pulsního

měniče (zesí lení reg. - malé)

Obr. 4.14 Vstupní napětí zdroje, výstupní napětí a proudy snižovacího pulsního

měniče (zesílení reg. - velké)
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Porovnání výstupního napětí na zátěži při změnách vstupního napětí

Na obr. 4.15 a 4.16 jsou zobrazeny výstupní usměrněné napětí na zátěži (tmavě modrá

křivka), proud zátěží (světle modrá křivka), napětí na výstupu snižovacího pulsního měniče

(zelená křivka) a vstupní napětí (fialová křivka).

Při porovnání obou průběhů můžeme vidět, že při změně vstupního napětí se ostatní

veličiny nemění. Výstupní usměrněné napětí na zátěži je větší díky převodu transformátoru a

rovná se 27 V.

Obr. 4.15 Napěťové a proudové poměry při 62 V (výstupní usměrněné napětí

a proud na zátěži, výstupní napětí na snižovacím pulsním měniči)
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 Obr. 4.16 Napěťové a proudové poměry při 30 V (výstupní usměrněné napětí

a proud na zátěži, výstupní napětí na snižovacím puls ním měniči)

Algoritmy řízení měničů pomocných pohonů Jan Novotný 2014

68

Reakce regulované veličiny na kolísání vstupního napětí

Na obr. 4.17 je zobrazena změna vstupního napětí (fialová křivka), která byla vytvořena

manuálně pomocí stabilizovaného zdroje. Z průběhů požadovaného napětí (zelená křivka)

můžeme vidět, že regulátor udržuje výstupní regulované napětí na cílové hodnotě 20 V, a to

při změnách vstupního napětí v rozmezí 62 V až 30 V.

Obr. 4.17 Výstupní napětí (zeleně) a proud (modře) pulsního měniče při změně

vstupního napětí (f ialově)
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5 Závěr

Předložená diplomová práce pojednává o stávajících a nových topologií měničů pro

pomocné pohony. Hlavním cílem této práce bylo vybrat a provést analýzu a simulaci

vybraných topologií a dále navrhnut algoritmus pro řízení měničů pomocných pohonů, jehož

funkčnost se ověří na sestaveném fyzikálním modelu.

Parametry simulace pro vybrané dvě topologie se nastavily tak, aby odpovídaly reálným

napěťovým a proudovým poměrů v praxi. Hlavním požadavkem na řízení měničů bylo, aby

reagovaly na změny vstupního proměnného trolejového napětí a byly schopny regulovat na

požadovanou hodnotu výstupného napětí.

Byly vybrány tedy dvě varianty zapojení. Pomocí první varianty byla regulace

výstupního napětí prováděna snižovacím pulsním měničem. Druhá varianta zapojení

zajišťovala regulaci požadovaného výstupního napětí prostřednictvím 1f napěťového střídače.

Získané výsledky obou simulací vedou k těmto závěrům.

Z hlediska požadovaného výstupního napětí je dynamika regulace při neměnné zátěži

téměř totožná. Rozdíl nastává tehdy, když se zátěž mění. U topologie se snižovacím pulsním

měničem dochází k regulaci napětí na stejnosměrném meziobvodu, toto napětí zůstává na

hodnotě 380 V. Když se mění zátěž, dochází k mírným poklesům (menší zátěž) resp.

k mírným nárůstům (vetší zátěž) výstupního napětí na zátěži ( 10 V).

U druhé varianty ke změnám výstupního napětí nedochází, jelikož řízení 1f napěťové

střídače reaguje na změny napětí přímo na zátěži, takže každý pokles (nárůst) je pomocí

regulace nastaven na ustálených 560 V. Navzdory tomu je oproti první variantě každý akční

zásah provázen větším proudovým rozkmitem na vstupní straně měniče.

Při rozhodování, jakou z variant zapojení použít v praxi se jeví výhodnější varianta

druhá, kde by se díky absenci snižovacího pulsního měniče ušetřily náklady za další

součástku. Jelikož musí být použité komponenty střídače dimenzovány na vyšší napěťovou

hladinu, provozní kmitočet je vzhledem ke spínacím ztrátám omezen na určitou mezní

hranici.

Při přechodu na vyšší spínací kmitočet pro oddělovací transformátor by bylo výhodnější

využít zapojení se snižovacím pulsním měničem.
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Dalším bodem diplomové práce bylo naprogramovat řízení měničů podle navrženého

algoritmu a ověřit jeho funkčnost na fyzikálním modelu. Pro sestavu modelu byla vybrána

topologie se snižovacím pulsním měničem. Celkové zapojení a implementace programu

probíhala v laboratoři KEV, kde byly naměřeny průběhy požadovaných veličin. Ty se pak

porovnaly s očekávanými výsledky dle simulace.

Naměřené výsledky byly při porovnání se simulací prakticky totožné. Implementovaný

řídící algoritmus byl podroben několika testům, přičemž reakce regulace na dynamické změny

vstupního proměnného napětí odpovídala předpokladům získaných ze simulace.
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6 Přílohy

Příloha č. 1
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Příloha č. 2
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