## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Algoritmy řízení měničů pomocných pohonů</b>
Student: Bc. Jan NOVOTNÝ Std. číslo: E12N0064P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>38</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>27</b>
Formální zpracování práce 15 <b>13</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>12</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant řešil problematiku pomocných pohonů pro lehkou trakci. Student měl o danou diplomovou práci zájem a systematicky pracoval na jejím zadání. Simulačně odzkoušel 2 varianty topologie pomocných pohonů a vybranou variantu měniče pomocných pohonů sestavil v laboratoři a experimentálně ověřil simulační výsledky. Velice kladně hodnotím dotáhnutí diplomové práce až do fáze experimentálního ověření. Práci hodnotím **VÝBORNE**.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis vedoucího práce